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1. BEGROTINGSPROCEDURE 

1.1. Voorontwerp van begroting (VOB) 2009 

Het voorontwerp van begroting (VOB) 2009 is op 6 mei 2008 door de 
Commissie vastgesteld en aan de begrotingsautoriteit voorgelegd. In het kader 
van rubriek 2 van het financieel kader 2007-2013 zijn voor het Europees 
Landbouwfonds voor Plattelandsontwikkeling (ELFPO) in totaal 13 395 miljoen 
euro aan vastleggingskredieten en 9 842 miljoen euro aan betalingskredieten 
voorgesteld. 

Begrotingspost 
Vastleggings-
kredieten (in 

EUR) 

Betalingskre-
dieten (in 

EUR) 
05 04 05 01 Programma’s voor 
plattelandsontwikkeling 

13 373 504 584 9 832 000 000

05 04 05 02 Technische ondersteuning 21 913 625 9 900 000

1.2. Ontwerp-begroting 2009 

De Raad heeft de ontwerp-begroting 2009 in juli 2008 vastgesteld. De 
betalingskredieten voor ELFPO-programma's waren daarin met 115,0 
miljoen euro verlaagd ten opzichte van het VOB. 

1.3. Nota van wijzigingen 2009 

In oktober 2008 heeft de Commissie nota van wijzigingen nr. 2 bij het VOB 
2009 vastgesteld. Hoewel de nota van wijziging voornamelijk betrekking had op 
het ELGF, werden de kredieten voor ELFPO-programma's verhoogd via een 
extra overschrijving vanuit de eerste pijler van 0,16 miljoen euro in verband met 
de hervorming van de wijnsector. De verhoging betrof zowel de vastleggings- 
als de betalingskredieten. 

1.4. Tweede lezing van de Raad 

De tweede lezing van de Raad van 12 november 2008 bracht geen wijzigingen 
in de ELFPO-kredieten die in de nota van wijzigingen waren voorgesteld. 

1.5. Vaststelling van de begroting 2009 

Het Europees Parlement heeft de begroting 2009 tijdens zijn plenaire 
vergadering van december 2008 goedgekeurd. Daarin waren de in de tweede 
lezing van de Raad voorgestelde vastleggingskredieten en betalingskredieten 
voor de ELFPO-programma's met respectievelijk 249,8 miljoen euro verhoogd 
en 696,8 miljoen euro verlaagd. 
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Begrotingspost 
Vastleggings-
kredieten (in 

EUR) 

Betalingskre-
dieten (in 

EUR) 
05 04 05 01 Programma’s voor 
plattelandsontwikkeling  

13 623 504 584 9 135 331 205

05 04 05 02 Technische ondersteuning 21 913 625 9 900 000

2. BEHEER VAN DE KREDIETEN 

2.1. Beheer van de vastleggingskredieten 

2.1.1. Operationele programma's van het ELFPO 

In 2009 bedroegen de vastleggingskredieten van de initiële begroting 
13,62 miljard euro. Dit bedrag werd (bij gewijzigde begroting nr. 4) met 
0,6 miljard euro verhoogd in verband met het eerste deel van het herstelplan. 
Daarna werd het (bij gewijzigde begroting nr. 10) door de begrotingsautoriteit 
met 0,25 miljard euro neerwaarts bijgesteld omdat de desbetreffende kredieten 
vanwege een ontoereikende rechtsgrondslag niet mochten worden gebruikt. 
Uiteindelijk was voor het begrotingsjaar 2009 dus een bedrag van 13,97 miljard 
euro beschikbaar. 

In totaal werd voor de ELFPO-programma's in 2009 een bedrag van 
13,72 miljard euro vastgelegd. 252 miljoen euro is overgedragen naar 2010. 

Beheer van de vastleggingskredieten in 2009 - ELFPO  
Begrotingspost 

05 04 05 01 (in EUR)

Kredieten begin 2009 13 623 504 584

Gewijzigde begroting nr. 4 – Extra toewijzing in het kader 
van het Europees economisch herstelplan  600 000 000

Gewijzigde begroting nr. 10 – Annulering van niet-
besteedbare kredieten  -249 840 000

In 2009 beschikbare kredieten 13 973 664 584

In 2009 gebruikte kredieten 13 721 634 827

Niet-gebruikte bedragen eind 2009 – Overgedragen naar 
2010 252 029 757

2.1.2. Technische ondersteuning 

In artikel 69, lid 2, van Verordening (EG) nr. 1698/2005 van de Raad is bepaald 
dat 0,25% van het totale bedrag aan communautaire steun voor 
plattelandsontwikkeling moet worden gebruikt voor de verlening van technische 
bijstand voor de Commissie. In de begroting 2009 was daarvoor 21,9 
miljoen euro beschikbaar. Eind 2009 was daarvan in totaal 5,1 miljoen euro 
vastgelegd.  
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2.2. Beheer van de betalingskredieten 

2.2.1. Operationele programma's van het ELFPO 

De initiële betalingskredieten bedroegen in 2009 9,91 miljard euro, waarvan 
9,1 miljard euro was goedgekeurd en 775 miljoen euro was overgedragen uit 
2008. In december is het bedrag in verband met de herziene betalingsprognoses 
die de lidstaten in september hadden ingediend, bij gewijzigde begroting nr. 10 
verlaagd met 1,65 miljard euro. Derhalve was voor begrotingsjaar 2009 een 
bedrag van 8,26 miljard euro aan betalingskredieten beschikbaar.  

In 2009 is voor de ELFPO-programma's in totaal 8,21 miljard euro aan de 
lidstaten uitgekeerd. 

Beheer van de betalingskredieten in 2009 - ELFPO  
Begrotingspost 

05 04 05 01 (in EUR)

Kredieten begin 2009 9 135 331 205

Van 2008 overgedragen kredieten 774 864 326

Gewijzigde begroting 2010 – Verlaging van de 
betalingskredieten in verband met een herziening van de 
prognoses door de lidstaten 

-1 650 000 000

In 2009 beschikbare kredieten 8 260 195 531

In 2009 gebruikte kredieten 8 209 373 256

Niet-gebruikte bedragen eind 2009  50 822 275

2.2.2. Technische ondersteuning 

In de begroting 2009 was voor technische ondersteuning een bedrag van 
9,9 miljoen euro aan betalingskredieten beschikbaar. Eind 2009 was daarvan in 
totaal 3,7 miljoen euro gebruikt. 

3. UITVOERING VAN DE ELFPO-BEGROTING 2009 

3.1. Inleiding 

Begrotingsjaar 2009 was voor het grootste deel een overgangsjaar: de 
programma's voor plattelandsontwikkeling waren al goedgekeurd en opgestart 
(en de voorschotten waren al betaald), maar de meeste ervan moesten hun 
kruissnelheid nog bereiken. Wel werd enige vertraging ondervonden vanwege 
de economische crisis - die haar weerslag had op de 
medefinancieringsmogelijkheden van de lidstaten, maar ook leidde tot 
terughoudendheid bij de begunstigden wat betreft het aangaan van 
verplichtingen - vanwege de late goedkeuring van bepaalde programma's en 
vanwege een gebrek aan ervaring van een aantal lidstaten bij de 
tenuitvoerlegging van de programma's voor plattelandsontwikkeling. 
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Ook heeft het herprogrammeringsproces na de goedkeuring van de 
"gezondheidscontrole" (GC) en het Europees economisch herstelplan (EEH) een 
belangrijke stempel gedrukt op begrotingsjaar 2009. 

3.2. Wijziging van de ELFPO-programma's 

In 2009 zijn in totaal 132 wijzigingen in de programma's voor 
plattelandsontwikkeling (PPO's) voor de programmeringsperiode 2007-2013 
doorgevoerd: 76 middels de kennisgevingsprocedure en 56 bij besluit van de 
Commissie na een gunstig advies van het Comité voor plattelandsontwikkeling. 
Van deze 56 wijzigingen zijn er 49 goedgekeurd in het kader van de GC en het 
EEH. Vanwege het grote aantal te wijzigen programma's (88 in totaal) en de 
complexiteit van de voorbereidende werkzaamheden en onderhandelingen bleek 
het niet mogelijk om alle GC- en EEH-wijzigingen in 2009 door te voeren. 
Begin 2010 heeft de Commissie de besluiten voor de resterende programma's 
vastgesteld. Om die reden is 252 miljoen euro aan vastleggingskredieten 
overgedragen van 2009 naar 2010. 

3.3. Besteding van vastleggingskredieten 

3.3.1. Operationele programma's van het ELFPO 

De tabel hieronder geeft een overzicht van de bedragen die in 2009 per lidstaat 
zijn vastgelegd, en de toewijzing die is vastgesteld bij Beschikking 636/2006 
van de Commissie (gewijzigde versie van oktober 2009, die eind van het jaar 
nog van kracht was). 

In 2009 was voor de ELFPO-programma's 13,97 miljard euro aan 
vastleggingskredieten beschikbaar. Daarvan is 13,72 miljard euro vastgelegd. 
De resterende 252 miljoen euro behoorde bij programma's waarvoor de GC- en 
EEH-wijzigingen aan het eind van het jaar nog niet waren goedgekeurd. Deze 
kredieten zijn overgedragen naar 2010 en zijn volledig vóór het verstrijken van 
de termijn op 31 maart 2010 vastgelegd. Er zijn dus geen PPO-middelen 
verloren gegaan. 
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LS

Beschikking 636/2006 van 
de Commissie  –  EU-

middelen in 2009
In begrotingsjaar 2009 

vastgelegd
Ter vastlegging 

overgedragen naar 2010
(a) (b) (c = a -b)

AT 580.732.057 580.732.057 0
BE 62.458.083 61.348.083 1.110.000
BG 456.843.751 437.343.751 19.500.000
CY 23.949.762 23.949.762 0
CZ 409.036.387 388.036.387 21.000.000
DE 1.202.865.574 1.188.636.470 14.229.104
DK 67.411.254 67.411.254 0
EE 101.036.594 101.036.594 0
ES 1.320.830.901 1.270.959.694 49.871.207
FI 308.265.407 308.138.561 126.846
FR 947.341.939 947.176.739 165.200
GR 482.113.090 453.393.090 28.720.000
HU 527.075.432 498.635.432 28.440.000
IE 346.851.422 329.171.422 17.680.000
IT 1.183.870.921 1.145.274.921 38.596.000
LT 249.948.998 249.948.998 0
LU 13.255.487 13.255.487 0
LV 150.342.483 150.342.483 0
MT 11.256.597 11.256.597 0
NL 73.671.337 73.671.337 0
PL 1.971.439.817 1.971.439.817 0
PT 584.180.154 584.180.154 0
RO 1.502.691.530 1.502.691.530 0
SE 270.816.031 256.996.031 13.820.000
SI 136.508.049 136.508.049 0
SK 282.749.256 268.049.256 14.700.000
UK 706.122.271 702.050.871 4.071.400

Totaal 13.973.664.584 13.721.634.827 252.029.757

Beschikking 636/2006 (meest recente versie eind 2009 van kracht) en bedragen die eind 2009 
waren vastgelegd (in EUR)

 

3.3.2. Technische ondersteuning 

In de tabel hieronder is te zien waarvoor de vastleggingskredieten voor 
technische ondersteuning in 2009 zijn gebruikt. Het grootste deel ervan is 
gegaan naar het Europees netwerk voor plattelandsontwikkeling. 
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Begrotingsonderdeel Commentaar/beschrijving

05 04 0 502 200 000 Seminar in Brussel over de 
uitvoering van PO-programma's

05 04 05 02 4 208 909

Contactpunt van het Europees 
netwerk voor PO (2e jaar); seminar 
in Sibiu (RO) over 
semizelfvoorziening

Subtotaal beheer door DG 
AGRI 4 408 909

05 04 05 02 428 290

Europees netwerk voor PO 
(subcomité Leader+, 
coördinatiecomité, thematische 
werkgroepen) enz. 

05 04 0 502 200 000 Comité van deskundigen voor de 
evaluatie van PO-programma's 

05 04 0 502 101 250 Magazine voor Europees netwerk 
voor PO 

Subtotaal beheer door PMO en 
OPOCE 729 540

Totaal 5 138 449

In begrotingsjaar 2009 
vastgelegd (in EUR)

 

3.4. Besteding van vastleggingskredieten 

3.4.1. Operationele programma's van het ELFPO 

De begroting 2009 bevatte 9,91 miljard euro aan betalingskredieten. Dit was 
inclusief de overdracht uit 2008. Dit bedrag is in december bij gewijzigde 
begroting nr. 10 met 1,65 miljard euro verlaagd, zodat de kredieten voor dat jaar 
uiteindelijk 8,26 miljard euro bedroegen. 

Eind 2009 was voor de ELFPO-programma's in totaal 8,21 miljard euro 
uitbetaald. Het verschil tussen de jaarkredieten (8,26 miljard euro) en het 
uitgekeerde bedrag was dus 51,2 miljoen euro. Daarmee kwam de 
onderbesteding uit op 0,6%.  

In de onderstaande tabel is dit bedrag naar declaratieperiode uitgesplitst. 

(in miljoen EUR)

Betaling van declaraties K2 2008 12,3
Betaling van declaraties K3 2008 126,6
Betaling van declaraties K4 2008 2 546,8
Betaling van declaraties K1 2009 1 490,4
Betaling van declaraties K2 2009 1 612,0
Betaling van declaraties K3 2009 2 421,2
Totaal 2009 8 209,4  

Eind van het jaar zijn de betalingen over het derde kwartaal van 2009 voor zes 
ELFPO-programma's geheel of gedeeltelijk opgeschort, omdat de 
vastleggingskredieten voor deze programma's waren opgebruikt. In de volgende 
tabel is te zien om welke programma's en bedragen het gaat. Met de betalingen 
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moest worden gewacht tot de nieuwe vastleggingskredieten voor 2010 
beschikbaar waren.  

ELFPO-programma – CCI-nr. K3 2009 (in EUR)
Vlaanderen (2007BE06RPO001) 6.425.513,33
Nordrhein-Westfalen (2007DE06RPO015) 2.100.736,79
Aragon (2007ES06RPO002) 2.506.309,72
Ireland National (2007IE06RPO001) 107.643.642,54
Bayern (2007DE06RPO004) 8.534.106,68
Åland (Finland) 2007FI06RPO002 98.742,99
Totaal 127.309.052,05  

De grafiek hieronder bevat een overzicht van de maandelijkse besteding van de 
betalingskredieten over het jaar (januari tot en met december 2009). Het 
bestedingstempo hangt samen met het tijdschema voor de toezending van de 
vier betalingsdeclaraties (31 januari, 30 april, 31 juli en 10 november voor de 
betalingsaanvragen voor respectievelijk K4 2008, K1 2009, K2 2009 en K3 
2009). 

ELFPO - Besteding van de betalingskredieten in 2009 per maand (in miljoen EUR)
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In de volgende tabel worden de bedragen die de Commissie in 
begrotingsjaar 2009 heeft betaald, uitgesplitst naar lidstaat en naar 
declaratieperiode. De betrokken declaratieperioden lopen van 16 oktober tot en 
met 31 december 2008 (K4 2008), van 1 januari 2009 tot en met 31 maart 2009 
(K1 2009), van 1 april 2009 tot en met 30 juni 2009 (K2 2009) en van 
1 juli 2009 tot en met 15 oktober 2009 (K3 2009).  

De bedragen in de kolommen K2 2008 en K3 2008 hebben betrekking op 
ELFPO-programma's waarvan de vastleggingskredieten voor 2007 en 2008 
waren opgebruikt. Bij deze programma's moest worden gewacht tot 2009: toen 
konden de bedragen worden vergoed uit nieuwe kredieten voor 2009. 
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In begrotingsjaar 2009 daadwerkelijk verrichte betalingen (in EUR)

Lid-
staat K2 2008 K3 2008 K4 2008 K1 2009 K2 2009 K3 2009 Totaal
AT 427.949.468,51 37.906.840,60 43.897.590,17 40.598.431,18 550.352.330,46
BE 2.634.830,50 10.376.897,04 7.212.858,83 20.897.215,45 16.787.346,17 57.909.147,99
BG 24.190.671,12 39.168.066,16 37.693.842,23 26.000.411,44 127.052.990,95
CY 5.307.184,60 3.793.620,57 3.497.159,91 3.563.803,38 16.161.768,46
CZ 110.128.510,90 110.974.831,07 82.178.640,52 36.893.946,50 340.175.928,99
DE 10.345.809,87 374.933.155,25 103.131.605,84 85.070.469,75 356.705.369,28 930.186.409,99
DK 12.150.036,33 20.697.171,26 9.535.500,93 11.478.786,58 53.861.495,10
EE 23.940.802,93 41.941.283,76 13.754.824,08 15.484.239,63 95.121.150,40
ES 12.299.213,27 18.438.179,63 156.895.320,71 99.545.639,20 156.002.080,45 175.412.539,46 618.592.972,72
FI 13.131.174,24 6.206.336,97 8.153.331,43 163.635.234,21 191.126.076,85
FR 258.731.262,94 107.383.212,58 90.156.048,85 323.536.247,95 779.806.772,32
GR 20.238.236,94 29.988.515,32 71.138.490,87 52.767.205,17 174.132.448,30
HU 156.246.669,69 96.671.967,12 155.032.080,49 89.233.671,16 497.184.388,46
IE 95.219.252,45 75.404.378,64 55.761.624,35 50.432.026,42 52.354.140,14 329.171.422,00
IT 79.913.810,69 35.813.253,22 73.086.720,11 167.878.512,18 356.692.296,20
LT 34.134.107,24 48.651.779,76 87.349.750,54 77.358.004,23 247.493.641,77
LU 2.861.814,18 4.649.597,17 2.085.587,64 3.313.511,57 12.910.510,56
LV 20.445.383,75 28.086.479,38 42.060.538,99 13.870.990,90 104.463.393,02
MT 3.357.533,82 3.357.533,82
NL 5.533.019,26 15.647.058,76 5.793.324,73 9.098.570,81 36.071.973,56
PL 215.398.260,57 351.623.965,99 255.735.375,64 221.068.079,69 1.043.825.681,89
PT 96.528.233,12 12.286.838,03 858.574,75 125.890.304,17 235.563.950,07
RO 109.676.461,84 61.535.621,24 144.008.337,72 250.707.458,23 565.927.879,03
SE 55.808.494,29 21.367.421,73 12.240.963,73 16.451.526,90 105.868.406,65
SI 27.883.610,46 19.190.587,19 38.596.260,58 15.062.003,97 100.732.462,20
SK 116.095.838,58 32.555.030,65 66.181.492,98 74.453.967,21 289.286.329,42
UK 112.884.460,14 98.592.173,12 56.593.186,87 78.274.074,46 346.343.894,59

Totaal 12.299.213,27 126.638.072,45 2.546.787.263,96 1.490.383.379,87 1.612.029.415,83 2.421.235.910,39 8.209.373.255,77  

Het in 2009 uitgekeerde bedrag (8,21 miljard euro) had alleen betrekking op de 
vergoeding van werkelijke onkosten; alle verwachte voorfinanciering was al 
betaald in 2007 en 2008. 

In de tabel op de volgende bladzijde worden per lidstaat de ELFPO-betalingen 
in 2009 vergeleken met die van 2008. Terwijl de tussentijdse betalingen in 2009 
35,4% hoger lagen dan in 2008 (8,21 miljard tegen 6,06 miljard euro), is het 
uiteindelijke bedrag met 3,9% teruggelopen (8,21 miljard tegen 8,54 miljard 
euro). Dit kwam doordat het laatste deel van de voorfinanciering al in 2008 was 
betaald.  
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Betalingen aan de lidstaten - Vergelijking 2008-2009 (in EUR)

Lidstaat Tussentijdse bet. Voorfinanc. Totaal Tussentijdse bet. Voorfinanc. Totaal ( in EUR) ( in %)
AT 462.608.745,20 462.608.745,20 550.352.330,46 550.352.330,46 87.743.585,26 19,0%
BE 48.530.648,29 12.866.719,12 61.397.367,41 57.909.147,99 57.909.147,99 -3.488.219,42 -5,7%
BG 58.185.829,70 182.636.901,72 240.822.731,42 127.052.990,95 127.052.990,95 -113.769.740,47 -47,2%
CY 10.456.613,17 10.456.613,17 16.161.768,46 16.161.768,46 5.705.155,29 54,6%
CZ 212.624.547,33 212.624.547,33 340.175.928,99 340.175.928,99 127.551.381,66 60,0%
DE 669.504.888,17 131.421.515,15 800.926.403,32 930.186.409,99 930.186.409,99 129.260.006,67 16,1%
DK 77.174.319,94 31.126.255,72 108.300.575,66 53.861.495,10 53.861.495,10 -54.439.080,56 -50,3%
EE 23.926.805,54 25.013.059,92 48.939.865,46 95.121.150,40 95.121.150,40 46.181.284,94 94,4%
ES 476.135.002,53 501.043.604,54 977.178.607,07 618.592.972,72 618.592.972,72 -358.585.634,35 -36,7%
FI 219.979.453,44 29.631.449,29 249.610.902,73 191.126.076,85 191.126.076,85 -58.484.825,88 -23,4%
FR 780.526.000,66 91.330.692,29 871.856.692,95 779.806.772,32 779.806.772,32 -92.049.920,63 -10,6%
GR 223.673.306,91 129.755.654,84 353.428.961,75 174.132.448,30 174.132.448,30 -179.296.513,45 -50,7%
HU 148.885.197,46 148.885.197,46 497.184.388,46 497.184.388,46 348.299.191,00 233,9%
IE 273.117.209,35 81.897.010,65 355.014.220,00 329.171.422,00 329.171.422,00 -25.842.798,00 -7,3%
IT 375.009.858,38 304.567.250,20 679.577.108,58 356.692.296,20 356.692.296,20 -322.884.812,38 -47,5%
LT 60.813.560,24 60.813.560,24 247.493.641,77 247.493.641,77 186.680.081,53 307,0%
LU 8.934.674,20 2.961.487,62 11.896.161,82 12.910.510,56 12.910.510,56 1.014.348,74 8,5%
LV 50.651.800,03 72.877.945,28 123.529.745,31 104.463.393,02 104.463.393,02 -19.066.352,29 -15,4%
MT 5.364.334,84 5.364.334,84 3.357.533,82 3.357.533,82 -2.006.801,02 -37,4%
NL 23.141.066,23 23.141.066,23 36.071.973,56 36.071.973,56 12.930.907,33 55,9%
PL 846.530.426,94 846.530.426,94 1.043.825.681,89 1.043.825.681,89 197.295.254,95 23,3%
PT 254.613.654,63 144.063.955,11 398.677.609,74 235.563.950,07 235.563.950,07 -163.113.659,67 -40,9%
RO 561.575.332,14 561.575.332,14 565.927.879,03 565.927.879,03 4.352.546,89 0,8%
SE 174.434.794,46 15.181.392,86 189.616.187,32 105.868.406,65 105.868.406,65 -83.747.780,67 -44,2%
SI 85.257.958,43 85.257.958,43 100.732.462,20 100.732.462,20 15.474.503,77 18,2%
SK 97.790.092,73 68.929.632,73 166.719.725,46 289.286.329,42 289.286.329,42 122.566.603,96 73,5%
UK 400.627.305,52 83.462.720,48 484.090.026,00 346.343.894,59 346.343.894,59 -137.746.131,41 -28,5%

Totaal 6.063.133.759,48 2.475.706.914,50 8.538.840.673,98 8.209.373.255,77 0,00 8.209.373.255,77 -329.467.418,21 -3,9%

2008 2009 Verschil 2009/2008
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3.4.2. Technische ondersteuning 

In de begroting 2009 was voor technische ondersteuning 9,9 miljoen euro aan 
betalingskredieten uitgetrokken. Uit de tabel hieronder blijkt dat aan technische 
ondersteuning in totaal 3,7 miljoen euro is betaald. Het grootste deel ervan is 
gegaan naar het Europees netwerk voor plattelandsontwikkeling. 

Begrotingsonderdeel Commentaar/beschrijving

05 04 05 02-C1-AGRI AGRI-G3 3 441 139
Europees netwerk voor 
plattelandsontwikkeling, Leader+: 
seminar in Portugal, Leader+: 
magazines en beste praktijken enz. 

Subtotaal beheer door DG AGRI 3 441 1389

05 04 05 02-C1-AGRI/EMPL 176 392
IT-onderhoud en -ontwikkeling (SFC 
2007)

05 04 05 02-C1-AGRI/PMO 116 278 Europees netwerk voor 
plattelandsontwikkeling – vergoeding 
onkosten deelnemende deskundigen

Subtotaal beheer door DG EMPL 
en PMO 292 670

Totaal
3 733 809

Betaald in begrotingsjaar 2009 
(in EUR)

 

3.5. Gedeclareerde uitgaven per as en per maatregel 

De onderstaande tabel geeft een overzicht van de betalingsdeclaraties van de 
lidstaten per as/maatregel voor plattelandsontwikkeling in 2009 (K4 2008 tot en 
met K3 2009), in de periode 2007 tot en met 2009 (K4 2006 tot en met K3 
2009), alsmede de financieringsplannen van de ELFPO-programma's (2007-
2013 voor EU27). 

In 2009 is het meeste geld nog naar as 2 gevloeid (57,8%), gevolgd door as 1 
met 32%, as 3 met 4,4% en as 4 met 1,1%. Deze verdeling van de uitgaven wijkt 
nog duidelijk af van de financieringsplannen voor de programmeringsperiode 
2007-2013 (33,6%, 44,4%, 13,3% en 5,9% voor respectievelijk as 1 tot en met 
as 4). 

As 2-maatregelen leiden voornamelijk tot jaarlijkse betalingen (bijvoorbeeld 
voor milieumaatregelen in de landbouw), terwijl de assen 1 en 3 vooral uit 
meerjarige maatregelen bestaan, waarvoor langere goedkeurings- en 
uitvoeringstrajecten gelden (bijv. investeringsprojecten). 

In vergelijking met het gemiddelde over de eerste drie jaar (2007-2009) zijn de 
uitgaven in 2009 al evenwichtiger over de assen verdeeld en sluit het 
uitgavenniveau per as nauwer aan bij de financieringsplannen. Zo loopt as 2 
terug van 75,0% in 2008 naar 57,8% in 2009 en stijgt as 1 van 21,3% in 2008 
naar 32,0% in 2009. 
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Betalingsaanvragen ELFPO, per as en per maatregel - 2009 (K4 2008 tot en met K3 2009)
Betalingsaanvragen ELFPO, per as en per maatregel - 2007 tot en met 2009 (K4 2006 tot en met K3 2009)
Geldende financieringsplannen ELFPO (op 17 maart 2010), inclusief GC en EEH, periode 2007-2013

As/ELFPO-maatregel 2009 (K4 2008 t/m K3 
2009, in EUR)

2009 (K4 2008 t/m K3 
2009, in %)

2007 t/m 2009 (K4 2006 
t/m K3 2009, in EUR)

2007 t/m 2009 (K4 
2006 t/m K3 2009, 

in %)

Financiële programma's 
2007-2013 (in EUR) *

Financiële 
programma's 2007-

2013 (in %) *

111 Acties op het gebied van beroepsopleiding en voorlichting 39.485.635,1                 0,5% 77.586.899,1                0,5% 1.085.976.060,0            1,1%
112 Vestiging van jonge landbouwers 264.366.482,5               3,2% 492.257.964,4              2,9% 2.893.743.758,0            3,0%
113 Vervroegde uittreding 317.043.487,5               3,9% 688.392.789,8              4,1% 2.854.573.418,0            3,0%
114 Gebruik van adviesdiensten 5.155.491,4                   0,1% 8.713.361,3                  0,1% 534.516.203,0               0,6%
115 Oprichting diensten bedrijfsbeheer, -verzorging en -advisering 702.632,61                    0,0% 1.509.979,37                0,0% 102.271.298,0               0,1%
121 Modernisering van landbouwbedrijven 1.262.721.280,2            15,4% 1.809.687.532,5           10,8% 10.619.144.021,0          11,0%
122 Verbetering van de economische waarde van bossen 20.423.294,6                 0,2% 47.624.163,6                0,3% 648.923.205,0               0,7%
123 Verhoging toegevoegde waarde land- en bosbouwproducten 289.834.725,9               3,5% 430.726.372,1              2,6% 5.656.327.873,0            5,9%
124 Samenwerking voor de ontw. nieuwe producten 4.832.912,0                   0,1% 5.557.508,8                  0,0% 349.603.378,0               0,4%
125 Infrastructuur in verband met ontw. en aanpassing van ... 220.118.596,1               2,7% 347.562.878,3              2,1% 5.105.283.661,0            5,3%
126 Herstel van het agrarisch productiepotentieel 31.995.899,1                 0,4% 55.868.555,7                0,3% 402.531.731,0               0,4%
131 Voldoen aan op EU-regelgeving gebaseerde normen 9.995.318,6                   0,1% 42.043.963,8                0,3% 101.759.328,0               0,1%
132 Deelneming landbouwers voedselkwaliteitsregelingen 5.223.301,9                   0,1% 7.046.405,5                  0,0% 298.624.104,0               0,3%
133 Voorlichtings- en afzetbevorderingsactiviteiten 3.922.769,5                   0,0% 4.956.742,8                  0,0% 207.671.669,0               0,2%
141 Semi-zelfvoorzieningsbedrijven 123.576.845,2               1,5% 260.100.123,3              1,5% 994.955.894,0               1,0%
142 Producentengroeperingen 25.766.437,9                 0,3% 33.096.650,9                0,2% 327.899.573,0               0,3%
143 Rechtstreekse betalingen (BG + RO) 624.803,6                      0,0% 624.803,6                     0,0% 131.773.438,0               0,1%
144 Bedrijven die door GMO-hervorming worden geherstructureerd -                                 0,0% -                                0,0% 15.903.594,0                 0,0%
As 1 2.625.789.913,6            32,0% 4.313.356.694,7           25,7% 32.331.482.206,0          33,6%
211 Betalingen voor natuurlijke handicaps aan landbouwers in�      ber 899.008.563,2               11,0% 2.160.134.402,6           12,9% 6.218.167.879,0            6,5%
212 Betalingen aan landbouwers in andere gebieden dan … 907.935.875,8               11,1% 2.242.591.187,5           13,4% 7.236.375.252,0            7,5%
213 Natura 2000-betalingen in verband met Richtlijn… 20.494.456,5                 0,2% 32.684.124,2                0,2% 487.654.824,0               0,5%
214 Agromilieubetalingen 2.547.549.479,5            31,1% 6.062.907.817,8           36,1% 22.224.144.629,0          23,1%
215 Dierenwelzijnsbetalingen 30.159.911,1                 0,4% 80.721.824,0                0,5% 540.790.341,0               0,6%
216 Niet-productieve investeringen 15.236.510,8                 0,2% 20.144.766,8                0,1% 588.202.389,0               0,6%
221 Eerste bebossing van landbouwgrond 182.078.744,1               2,2% 456.665.272,4              2,7% 2.300.268.371,0            2,4%
222 Eerste totstandbrenging van boslandbouwsystemen op... -                                 0,0% -                                0,0% 16.117.104,0                 0,0%
223 Eerste bebossing van andere dan landbouwgrond 11.547.811,2                 0,1% 18.337.533,5                0,1% 354.672.609,0               0,4%
224 Natura 2000-betalingen 3.037.675,5                   0,0% 3.214.475,7                  0,0% 101.989.396,0               0,1%
225 Bosmilieubetalingen 2.883.836,4                   0,0% 8.129.772,8                  0,0% 267.929.870,0               0,3%
226 Herstel bosbouwpotentieel en preventieve maatreg…. 90.310.052,8                 1,1% 191.198.573,0              1,1% 1.606.222.818,0            1,7%
227 Niet-productieve investeringen 30.460.131,7                 0,4% 64.089.359,8                0,4% 811.188.979,0               0,8%
As 2 4.740.703.048,5            57,8% 11.340.819.110,3         67,6% 42.753.724.461,0          44,4%
311 Diversificatie naar niet-agrarische activiteiten 44.332.453,8                 0,5% 65.142.225,9                0,4% 1.495.305.179,0            1,6%
312 Oprichting en ontwikkeling van ondernemingen 36.443.851,7                 0,4% 42.624.639,5                0,3% 2.215.288.801,0            2,3%
313 Bevordering van toeristische activiteiten 29.523.291,0                 0,4% 48.967.924,7                0,3% 1.296.872.839,0            1,3%
321 Basisvoorz. voor plattelandseconomie en -bevolking 68.080.913,0                 0,8% 100.520.579,4              0,6% 3.181.670.749,0            3,3%
322 Dorpsvernieuwing en -ontwikkeling 110.164.321,2               1,3% 157.302.587,0              0,9% 3.009.100.433,0            3,1%
323 Instandhouding en opwaardering van het landelijke erfgoed 59.328.212,0                 0,7% 90.150.345,6                0,5% 1.347.143.457,0            1,4%
331 Opleiding en informatie 5.239.242,9                   0,1% 7.286.202,7                  0,0% 146.171.526,0               0,2%
341 Verwerving v. vakkundigheid, dynamisering en uitvoering van... 11.281.176,6                 0,1% 17.796.792,2                0,1% 149.985.663,0               0,2%
As 3 364.393.462,3               4,4% 529.791.296,9              3,2% 12.841.538.647,0          13,3%
411 Uitvoering plaatselijke ontw.strategieën: Concurrentieverm. 8.813.604,9                   0,1% 9.539.364,5                  0,1% 449.103.916,0               0,5%
412 Uitv. plaatselijke ontw.strategieën: Milieu/land 749.828,7                      0,0% 778.622,3                     0,0% 166.935.719,0               0,2%
413 Uitv. plaatselijke ontw.strategieën: Kwaliteit v. h. bestaan 51.756.757,3                 0,6% 57.003.658,0                0,3% 3.883.169.004,0            4,0%
421 Uitvoering van samenwerkingsprojecten 420.154,4                      0,0% 643.455,4                     0,0% 278.656.455,0               0,3%
431 Beheer plaatselijke groep, verwerving van vakkundigheid en… 25.760.154,2                 0,3% 28.208.895,3                0,2% 941.057.710,0               1,0%
As 4 87.500.499,6                 1,1% 96.173.995,4                0,6% 5.718.922.804,0            5,9%
511 Technische bijstand 91.352.175,9                 1,1% 163.339.575,5              1,0% 1.952.924.872,0            2,0%
611 BG + RO Rechtstreekse betalingen 294.536.277,5               3,6% 339.455.102,4              2,0% 645.581.697,0               0,7%

Algemeen totaal 8.204.275.377,3              100,0% 16.782.935.775,0           100,0% 96.244.174.687,0            100,0%

 * Financieringsplannen inclusief gezondheidscontrole (GC) en Europees economisch herstelplan (EEH) (op 17 maart 2010)
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3.6. Uitvoeringspercentage van de ELFPO-programma's 

De grafiek op de volgende bladzijde geeft een overzicht van het financiële 
uitvoeringspercentage van de programma's voor plattelandsontwikkeling (vanaf 
het begin tot en met 2009, inclusief K4 2009) in vergelijking met de kredieten 
voor 2007-2009. Het gemiddelde financiële uitvoeringspercentage voor alle 
ELFPO-programma's bedroeg 68,4%. 

De grafiek laat zien dat de meeste lidstaten meer dan 50% van de kredieten voor 
2007-2009 hebben opgenomen. 

Voorts hebben drie lidstaten meer uitgaven gedeclareerd dan de kredieten voor 
2007-2009. Het verschil moest worden betaald uit verse vastleggingen voor 
2010. 
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Financiële uitvoering van de PO-programma's (% van de betaalde of te betalen ELFPO-kredieten 2007-2009, inclusief de in 2010 te betalen 
declaraties over K4 2009), per lidstaat *
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